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نظر آیت‌الله مکارم شیرازی 
درخصوص جوایز برنامه‌های تلویزیونی

مرجع تقلید شیعه درخصوص برگزاری مسابقات تلویزیونی گفت: در 
مسابقاتی که برگزار می‌شود اگر به عناوین مختلف پول را از مردم بگیرند و از 

آن مبلغ به مردم جایزه بدهند، این قمار است و ‌اشکال دارد.
به گزارش ایسنا، آیت‌الله ناصر مکارم شیرازی صبح دیروز در درس خارج 
فقه خود که در مسجد اعظم برگزار شد، با اشاره به حدیثی از پیامبر اکرم‌)ص( 
عنوان کرد: خداوند برای کسی که خیر بخواهد، به او حسن خلق اعطا می‌کند؛ 
شخصیت انسان وابسته به اخلاق اوست و اگر اخلاق درستی نداشته باشد، با 
حیوان تفاوتی ندارد. وی افزود: ابتدا انسان افعالی را انجام می‌دهد و سپس 
تبدیل به عادت آن شخص می‌شود و کم‌کم آن عادت تبدیل به ملکه می‌شود 
و در ذهن آن شخص ثبت می‌شود؛ گاهی برای کسب مال دنیا و هوا و هوس 
انسان گرفتار رذائل اخلاقی مانند دروغگویی می‌شود. این مرجع تقلید بیان 
کرد: خداوند بی‌دلیل به کسی خلق حسنه یا خلق بد اعطا نمی‌کند، خداوند 
حکیم است و اعطای صفتی به یک شخص به دلیل سابقه آن طرف و اعمال 
او است؛ بر همین اساس این موضوع با آزادی انسان و اراده او تناقضی ندارد. 
وی ادامه داد: به همین دلیل است که گفته شده پس از انجام عمل‌ بد، توبه 
کنید تا آن گناه تبدیل به عادت و ملکه نشود؛ در روایات آمده است که پیامبر 
اکرم‌)ص( در روز چندین بار استغفار می‌کردند و ما نیز باید اینگونه عمل کنیم 
تا گرفتار تکرار گناه نشویم. این استاد برجسته حوزه علمیه تصریح کرد: گاهی 
یک دستگاه و یا سازمان مسابقاتی را برگزار می‌کنند و در ازای پاسخ درست 
شرکت‌کنندگان، به آنها جایزه می‌دهند، در این موضوع دو نکته مورد اهمیت 
است. وی افزود: اولی اینکه باید سؤالات درست و منطقی پرسیده شود، گاهی 
در مسابقات حتی سؤالات قرآنی نامربوط و غیرمنطقی پرسیده می‌شود، مثلًا 
گفته می‌شود که در فلان سوره چندبار کلمه موسی آمده است، این درست 
نیست و ارتباطی به معلومات قرآنی ندارد؛ مسئله دوم بحث جوایز است، اگر 
پول جوایز را خود برگزارکنندگان تقبل کنند، موضوع ‌اشکالی ندارد و بسیار 
عالی است و باعث می‌شود مردم به سمت مطالعات مثبت کشیده شوند؛ ولی اگر 
اینگونه بود، سلام ما را هم برسانید زیرا برگزارکنندگان نمی‌خواهند پول خرج 
کنند و به دنبال کسب درآمد هستند. وی گفت: ولی اگر به عناوین مختلف پول 
را از مردم بگیرند و از آن مبلغ به مردم جایزه بدهند، این قمار است و ‌اشکال 
دارد؛ طبق اطلاع ما، ۹۵ درصد درآمد این موضوع به جیب برگزار‌کننده می‌رود 
و تنها ۵ درصد را جایزه می‌دهند و این یک نوع بخت‌آزمایی و قمار است و همه 
مراجع در این موضوع‌ اشتراک نظر دارند. آیت‌الله مکارم شیرازی با بیان اینکه 
پول به دست آمده از این طریق حرام است، بیان کرد: این اتفاق شایسته نیست 
و نباید در کشور اسلامی اینگونه اتفاق‌ها رخ دهد؛ گفته می‌شود که آن سازمان 
دچار تنگنای اقتصادی و مالی است و این کارها برای درآمدزایی انجام می‌شود، 

نباید از راه مال حرام و غیرمشروع دنبال درآمدزایی باشیم.
نصیریان: نامگذاری خیابان‌ها به نام هنرمندان

 ریاکارانه است
علی نصیریان بازیگر سینما و تلویزیون نارضایتی خود را از نامگذاری 

خیابانی به نام خود در شهر تهران اعلام کرد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران پویا، علی نصیریان بازیگر پیشکسوت تئاتر، 
سینما و تلویزیون، نارضایتی خود را از نامگذاری خیابانی به نامش در تهران 
ابراز کرد و گفت: »این کار را دوست ندارم زیرا در آن خودنمایی و ریاکاری 

وجود دارد و من علاقه‌ای به این امر ندارم.«
گفتنی است، نصیریان پیش‌تر نیز از این اقدام شورای شهر تهران ابراز 
نارضایتی کرده و گفته بود: راستش من از ابتدا راضی به این اقدام نبودم. اصولا 
به این کارها علاقه ندارم و دوست ندارم نامم روی تابلوی کوچه و خیابان زده 
شود. اصلا هم دوست ندارم. وی افزود: به افرادی که از جانب شورای شهر با 
من تماس گرفتند گفتم که راضی نیستم، اما آنها گفتند ما چنین تصمیمی 
گرفته‌ایم و با قدرت اجرایی که داشتند این کار را انجام دادند. اساسا لزومی 

نمی‌بینم نام ورزشکاران و هنرمندان روی خیابان‌ها زده شود.
فیلمنامه‌نویس »راننده تاکسی«:

دیگر به آمریکایی بودنم افتخار نمی‌کنم
پل ژوزف شریدر، فیلمنامه‌نویس هالیوودی که همزمان با سی‌و‌هفتمین 
جشنواره جهانی فیلم فجر به تهران آمده، روز گذشته در نشستی خبری، 

نظراتش درباره سینما، ایران و آمریکا را بیان کرد.
نویسنده فیلمنامه آثاری چون »راننده تاکسی« و »گاو خشمگین« در 
این نشست به انتقاد از جایزه اسکار پرداخت و گفت: من احترام زیادی برای 
اسکار و جایزه اسکار قائل نیستم و به نظرم رقابت شایسته‌سالاری نیست. 
درست است که امسال من نامزد بودم ولی واقعا نمی‌دانم اگر جایزه می‌بردم 
از دست کسانی که قبولشان ندارم و جایزه‌ای که برایش ارزشی قائل نیستم 
چه احساسی داشتم. اسکار نوعی از اولویت‌بندی کاذب است و در این سال‌ها 
کمتر شاهد انتخاب درست بودیم و در اکثر مواقع مردم انتخاب‌های اسکار را 
فراموش می‌کنند. وی بیان کرد: در حال حاضر دورانی است که نمی‌توان به 
آمریکایی بودن افتخار کرد. من در گذشته و حتی در دوران جنگ ویتنام به 
آمریکایی بودنم افتخار می‌کردم اما اکنون نه. دولتی در آمریکا خواهان تغییر 
رژیم ایران و دستیابی به منابع نفتی شماست. شریدر در پایان بیان کرد: قبل 
از اینکه به ایران بیایم در فضای مجازی یک پست گذاشتم و نوشتم که دارم به 
ایران می‌آیم. می‌خواستم هر روز مطلبی درباره تجربه حضورم در ایران منتشر 
کنم، ولی متوجه شدم نظرم هر روز در حال تغییر است، بنابراین تصمیم 

گرفتم وقتی بازمی‌گردم نظراتم را درباره این سفر بنویسم.

اخبار ادبی و هنری

شهید مدافع حرم، میثم مدواری)ره( )وصیت‌نامه(: ما 
بچه‌شیعه‌ها به پیروی از منش مولای متقیان امیرالمومنین علی‌بن 
ابیطالب علیه‌السام، خود را موظف به حمایت از مظلومین عالم 

می‌دانیم.

هدیه به خوانندگان

ای آخرین بهار چرا دیر کرده‌ای!؟
Email:SEPIDEH@Kayhannews.ir

چرا دیر کرده‌ای؟
زلفت اگر نبود، نسیم سحر نبود

گمراه می‌شدیم نگاهت اگر نبود
مهر شما به داد تمنای ما رسید

ورنه پل صراط، چنین بی‌خطر نبود
تعداد بی‌نظیریِ‌تان روی این زمین

از چهارده نفر به خدا بیشتر نبود
پیراهن، ‌اشتیاق نسیمانه‌ای نداشت

تا چشم‌های حضرت یعقوب‌تر نبود
بی تو چه گویمت که در این خاک سرزمین

صدها درخت بود ولیکن، ثمر نبود
ای آخرین بهار چرا دیر کرده‌ای!؟
ای مرد با وقار چرا دیر کرده‌ای!؟

این جشن‌ها برای تو تشکیل می‌شود
این‌ اشک‌ها برای تو تنزیل می‌شود

رفتی، برای آمدنت‌ گریه می‌کنم
آینه تبدیل می‌شود به  چشمانمان 

بوی خزان گرفته پاییز می‌دهد
سالی که بی‌نگاه تو تحویل می‌شود

ایمان ما که اکثراً از ریشه ناقص است
با خطبه‌های توست که تکمیل می‌شود

تقویم را ورق بزن و انتخاب کن
این جمعه‌ها برای تو تعطیل می‌شود

ای آخرین بهار چرا دیر کرده‌ای!؟
ای مرد با وقار چرا دیر کرده‌ای!؟

بام‌ها ای آخرین توسل خورشید 
امام‌ها نام  ادامه  تو  نام  ای 

می‌خواستم بخوانمت اما نمی‌شود
کلام‌ها زبان  گرفته‌اند  لکنت 

توییم ادعیه  اول  سام  آن  ما 
چشم انتظار صبحِ جواب سام ها

آقا چگونه دست توسل نیاوریم
وقتی گدا به چشم تو دارد مقام‌ها!

از جا نماز رو به خدا و بهشتی‌ات
مشام‌ها برای  بیاورید  عطری 

ای آخرین بهار چرا دیر کرده‌ای!؟
ای مرد با وقار چرا دیر کرده‌ای!؟

آقا بیا که میوه ما کال می‌شود
جبریل‌مان بدون پر و بال می‌شود

در آسمان و در شب شعر خدا هنوز
قافیه‌های چشم تو دنبال می‌شود

یعنی تو آمدی و همه گرم دیدن‌اند
وقتی کنار پنجره جنجال می‌شود

می‌رسد پرواز  نوبت  ظهور  روز 
روز ظهور بال همه بال می‌شود

بیش از تمام بال و پر ‌یا‌کریم‌ها
دست کبودِ فاطمه خوشحال می‌شود

ای آخرین بهار چرا دیر کرده‌ای!؟
ای مرد با وقار چرا دیر کرده‌ای!؟

علی‌اکبر لطیفیان

پایان پریشانی‌ها 
چشم‌ها پرسش بی‌پاسخ حیرانی‌ها

دست‌ها تشنه‌ تقسیم فراوانی‌ها
با گل زخم، سر راه تو آذین بستیم

داغ‌های دل ما جای چراغانی‌ها
حالیا دست کریم تو برای دل ما

سرپناهی‌ست در این بی‌سر و سامانی‌ها
وقت آن شد که به گل حکم شکفتن بدهی

ای سرانگشت تو آغاز گل‌افشانی‌ها
فصل تقسیم گل و گندم و لبخند رسید

فصل تقسیم غزل‌ها و غزل‌خوانی‌ها
سایه‌ امن کسای تو مرا بر سر و بس

تا پناهم دهد از وحشت عریانی‌ها
چشم تو لایحه‌ روشن آغاز بهار

طرح لبخند تو پایان پریشانی‌ها
قیصر امین پور 

 تپش‌های زلال آسمان
ـــو رادر ربیع شادمانی با خدا ـــد ت می‌نویسم شعر لبخن
نورمی‌نویسم با بهشتی از سرور رنگ  دارد  که  قلم‌هایی  با 
سام! آرزوهایم  ربیع  سلام!ای  گفت‌وگوهایم  سبز  برگ 
ـــدهذکر ما را با حضورت دم بده ـــم ب ـــا را ه ـــای م مژدگانی‌ه
مژدگانی‌های ایام سرورمژدگانی‌هایی از جنس حضور
کوزه‌ای از دست کندوی ازلاول از مدح تو می‌نوشم عسل
کام آدم را تو شیرین کرده‌ایآب زمزم را تو شیرین کرده‌ای
با قدم‌هایت زمین سنگین شدهآسمان با نور تو تزیین شده
آسمان زلال  تپش‌های  آسمانای  بی‌زوال  زندگی 
آئینه‌ها مطلق  ای امام جمعه آدینه‌هاجانشین 
کلیمبعد بسم الله رحمان رحیم موسای  است  برده  تو  نام 
انبیاء سجاده‌های  ـــاءخلوت  ـــوای انبی ـــال و ه ـــی ح گرم

رحمان نوازانی

صاحب لحظه‌ها
است  گل زیبای ساعتی هر روز  بی‌تاب  و  انتظار  می‌کشد 
را  دقیقه‌هایش  استمی‌شمارد  مهتاب  راه  به  نگاهش  یا 
عطر او را سراغ می‌گیرد  از دل قطره‌های پاک گلاب 
می‌گیرد یا نشان از دو بال شاپرکی  باغ  به  می‌آید  که 
می‌خورد پیچ و تاب، همدرد است با پرستو که در هوای بهار

روی گلبرگ چهره‌اش گرد است روز و شب از غم جدایی او 
راهی قبله دعا کرده ساقه سبز و کوچک خود را

کرده! شبنم از شوق این دعای قشنگ  چه‌گریه‌ها  کنارش  در 
گل نرگس به باغ برگرددهمزمان با سحر، دعا کرده 
به شبی بی‌چراغ برگردد صاحب لحظه‌ها، امام زمان )عج(

نسرین صمصامی

زیر قدم تو 
از فکر گناه پاک بودن عشق است

از هجر تو سینه چاک بودن عشق است
آن لحظه که راه می‌روی آقاجان

زیر قدم تو خاک بودن عشق است 
 سیدمجتبی شجاع

معظم  رهبر  خامنه‌ای  آیت‌الله‌العظمی  حضرت 
انقلاب اسامی در آغاز هفته‌ کار و کارگر در دیدار 
هزاران نفر از کارگران صنایع مختلف، کار جهادی و 
بی‌وقفه را از شرایط مهم رونق تولید و تحقق راهبرد 
عزت‌آفرین اقتصاد مقاومتی خواندند و با تأکید بر 
لزوم رسیدگی به مسائلی همچون امنیت شغلی و 
مزد و احترام به کارگران، افزودند: دشمن برای به زانو 
در آوردن ملت ایران بر فشار اقتصادی متمرکز شده 
است اما بداند این ملت هیچگاه به زانو در نمی‌آید و 
ضمن استفاده از فرصت تحریم برای رشد و شکوفایی، 

دشمنی‌های آمریکا را بی‌پاسخ نمی‌گذارد.
رهبر انقلاب اسلامی دیدار امسال با کارگران را با توجه 
به سال »رونق تولید«، دارای اهمیت بیشتری دانستند و با 
تشبیه کار به بهار به‌عنوان زمینه‌ای برای بروز ظرفیتها و 
استعدادها، گفتند: کار یک ارزش والا است و این موضوع باید 
به یک فهم عمومی در جامعه تبدیل شود تا جایگاه ارزشمند 

کارگر نیز شناخته شود.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای یکی از عوامل تحقق 
رونق تولید را کار جهادی و فوق‌العاده دانستند و افزودند: 
رونق تولید یکی از ارکان اصلی اقتصاد مقاومتی است و 
اگر اقتصاد مقاومتی محقق شود، تصمیم‌های سردمداران 
آمریکایی و صهیونیستی درباره نفت و مسائل اقتصادیِ 

دیگر، تأثیرگذار نخواهد بود.
ایشان خاطرنشان کردند: »رونق تولید«، »حمایت از 
کالای ایرانی«، »تحرک کاری« و »اقتصاد مقاومتی« در 
واقع زمینه‌ساز عزت ملی و نفوذناپذیری در برابر تصمیم‌های 

بیگانگان خواهد شد.
رهبر انقلاب اسامی با تأکید بر اینکه عزت ملی یکی 
از اولویت‌ها و مسائل اصلی هر ملتی است، گفتند: ملت‌ها 
هیچگاه راضی نخواهند شد تا تحت تأثیر و نفوذ تصمیمات 

دشمنان خود قرار گیرند.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با‌اشاره به ادعاهای 
مقامات آمریکایی و صهیونیستی، افزودند: آنها می‌گویند 
دشمن نظام جمهوری اسامی هستیم و با ملت ایران 
دشمنی نداریم اما دشمنی با جمهوری اسلامی، دشمنی با 
ملت ایران است زیرا جمهوری اسلامی به کمک و مدد مردم 

برپاست و اگر کمک مردم نبود، جمهوری اسلامی نبود.
ایشان با ‌اشاره به توطئه‌های گوناگون دشمنان ملت 
ایران در چهل سال گذشته از جمله تمرکز بر موضوع کار و 
کارگر و شکست این تلاشها، تأکید کردند: ملت ایران به‌ویژه 
کارگران در همه این موارد، بر دهان دشمن زدند و او را 

مأیوس کردند.

رهبر انقلاب اسامی با تأکید بر اینکه جامعه کارگری 
از وفادارترین قشرها به جمهوری اسامی بوده و هست، 
افزودند: مسئولان کشور و سیاست‌سازان و مجریان سیاستها 
باید قدر جامعه کارگری را بدانند و به مسائل اساسی آنها 
همچون امنیت شغلی، احترام به کارگر و موضوع دستمزد 

کارگران توجه صحیح و دقیقی داشته باشند.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در همین زمینه 
گفتند: بعضی خریداران کارخانه‌ها با از بین بردن کارخانه، 
فروش تجهیزات آن، و تبدیل کردن زمین کارخانه به برُج، 
سوءاستفاده می‌کنند که همه مسئولان در سه قوه، باید با 

اینگونه مسائل مقابله جدی کنند.
ایشان واردات بی‌رویه را از دیگر مسائلی برشمردند که 
به تولید داخل و کارگر ایرانی ضربه وارد می‌کند و افزودند: 
در زمینه مقابله با واردات بی‌رویه کالاهای خارجی، مقررات 
سختی وجود دارد اما این ضوابط باید با قاطعیت اجرا شوند.

رهبر انقلاب اسامی گفتند: تحریمها اگرچه در برخی 
موارد زمینه‌ساز بروز مشکلات می‌شوند اما اگر با آنها مقابله 
صحیح و منطقی شود، به نفع کشور خواهد بود زیرا تحریمها 
موجب تکیه بر توان، ظرفیت و ابتکارهای داخلی خواهد شد.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با‌اشاره به توطئه‌های 
مختلف و ناکام دشمنان در چهل سال اخیر علیه »ملت 
ایران، انقلاب اسامی و نظام جمهوری اسامی« تأکید 
کردند: آمریکایی‌ها با تمرکز بر مسائل اقتصادی به دنبال به 
زانو درآوردن ملت ایران هستند اما بدانند این حرکت اخیر 
آنان نیز ناکام می‌ماند و ملت بزرگ و عزیز ایران در مقابل 

شیطان بزرگ هیچگاه به زانو در نخواهد آمد.
رهبر انقلاب اسامی درباره تلاش آمریکا برای مسدود 
کردن راه‌های صادرات نفت ایران، افزودند: ملت فعال و 

مسئولان هوشیار ایران نشان داده‌اند اگر همت کنند همه 
بن‌بست‌ها را می‌شکنند و قطعاً این تلاش آمریکایی‌ها هم 
به جایی نمی‌رسد و جمهوری اسلامی هر مقدار لازم داشته 

باشد و اراده کند، نفت صادر خواهد کرد.
ایشان با یادآوری یک نکته مهم خطاب به دشمنان ملت 
ایران، تأکید کردند: بدانید دشمنی‌های شما بی‌پاسخ نخواهد 
ماند و ملت ایران، ملتی نیست که علیه او کار و توطئه کنند 

و او بنشیند و تماشا کند.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در نکته‌ای دیگر در 
زمینه تشدید فشارهای نفتی آمریکا، گفتند: کاهش وابستگی 
به فروش نفت را قدر و نوعی فرصت می‌دانیم و از آن برای 

تکیه بیشتر بر توانایی‌های داخلی استفاده می‌کنیم.
رهبر انقلاب توانایی‌های ملت ایران و جوانان پرتلاش و 
خوش استعداد میهن را بسیار فراتر از وضع فعلی خواندند و 
خاطرنشان کردند: باید فرهنگ کار و تولید و تلاش را ترویج 
دهیم و روحیه انتظار برای ثروت بادآورده را از بین ببریم و 
روشهایی شبیه بخت‌آزمایی را ترویج نکنیم که دستگاههای 

مختلف از جمله صدا و سیما باید متوجه این معنا باشند.
ایشان با استناد به آیه شریفه قرآن کریم دستاورد 
حقیقی انسان را حاصل سعی و تلاش او برشمردند و افزودند: 
رشد فرد و جامعه در گرو اراده و همت و تلاش است و 
جوامعی که در دنیا از لحاظ مادی رشد کرده‌اند، بر اثر همین 
عوامل بوده است چراکه خداوند وعده داده به کسانی که 

برای دنیا هم کار می‌کنند، کمک خواهد کرد.
حضرت آیت‌الله‌العظمی‌خامنه‌ای، »رفاه ملت« و »رشد 
اقتصادی، فناوری و علمی« را در کنار »معنویت و پیشرفت 
اخلاقی«، از اهداف اصلی نظام اسلامی خواندند و خاطرنشان 

کردند: تحقق این اهداف به کار و تلاش مستمر نیاز دارد.

ایشان گفتند: هدف از بیان گام دوم این بود که باید با 
همان انگیزه و همت بلندی که کشور را از زیر لگد مستکبران 
خارج کرد به حرکت پرشور برای رسیدن به قله‌های بلند 

پیشرفت و عزت ادامه داد.
رهبر انقلاب، جوانان با انگیزه، تحصیلکرده و پرتلاش 
را محور دستیابی کشور به آینده روشن دانستند و افزودند: 
به فضل الهی مجموعه‌های گوناگون و غالباً جوان در سراسر 
ایران عزیز مشغول فعالیت هستند تا در پرتو حرکتی عظیم، 

ملت ایران به قله‌های رفیع عزت مادی و معنوی برسد.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با‌اشاره به عصبانیت 
دشمن از تلاش و یکپارچگی ملت ایران، افزودند: در همین 
بلای طبیعیِ سیل، با وجودی که کسی ملت را به صحنه 
دعوت نکرد، مردم همچون سیل به کمک سیل‌زده‌ها رفتند 
و جوانان از سراسر کشور به کمک مردم و جوانان محلی 
شتافتند که این وحدت و همدردی و تلاش ملی، بسیار مهم 

و نوید دهنده آینده‌ای خوب خواهد بود.
رهبر انقلاب در پایان سخنانشان تأکید کردند: همانگونه 
که اخیراً گفته شد، تلاشهای دشمنان آخرین نفسهای 
دشمنیِ آنان است و دشمنان سرانجام از خصومت علیه 
ملت ایران خسته خواهند شد اما این ملت از کار و تلاش و 

پایداری و پیشرفت هیچگاه خسته نخواهد شد.
پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، آقای شریعتمداری 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گزارشی گفت: کنترل 
واردات، اصلاح سیاستهای مالیاتی، استفاده از منابع بودجه 
عمومی برای بهبود تولید، راه‌اندازی نهضت مهارت‌افزایی، 
تلاش مضاعف برای بهبود فضای کسب و کار و تشکیل 
منظم کارگروه‌های رفع موانع تولید از جمله برنامه‌های دولت 

برای صیانت از ‌اشتغال موجود و ایجاد ‌اشتغال جدید است.

در دیدار هزاران کارگر صنایع مختلف

رهبر انقلاب: هر قدر لازم بدانیم
نفت صادر می‌کنیم

یک ماه پس از ‌اشغال لانه جاسوسی در ۱۳ آبان ۱۳۵۸، 
دولت آمریکا برای آزادسازی گروگان‌های خود در تهران، گزینه 
نظامی را انتخاب کرد. به این منظور بیش از نود کماندو از 
نیروی دلتا که یگانی مجهز و به اصطلاح ضد تروریسم در 
ارتش ایالات متحده است، برگزیده شدند و پنج ماه تحت 
سخت‌ترین تمرینات آموزش دیدند. آنان در محیطی شبیه به 
لانه جاسوسی و خیابان‌های اطراف آن، بارها اقدام به تمرین 
آزاد‌سازی گروگان‌ها کرده و برای هر پیش‌آمد احتمالی 
پیش‌بینی‌های لازم را نمودند. سرانجام آمادگی‌های لازم کسب 
شد، نقشه‌ها بازخوانی و مسئولیت‌ها تقسیم گردید. تا روز آغاز 

عملیات فرا رسید؛ عملیات پنجه عقاب!
گروه کماندوها به همراه چند تیم راننده و مترجم و 
تدارکات جمعا به تعداد ۱۳۲ نفر، با شش هواپیمای سی ۱۳۰ 
و هشت بالگرد وارد فضای ایران شدند. سه فروند از هواپیماها 
مسئول سوخت‌رسانی بودند و بقیه هواپیماها و بالگردها، حمل 

افراد را بر عهده داشتند.
آنها طبق برنامه می‌بایست در صحرای طبس فرود آمده 
و سوختگیری می‌کردند. سپس بالگردها، کماندوها را به تهران 
می‌رساندند و طی عملیاتی پیچیده و با همکاری و هماهنگی 
عده‌ای از بقایای رژیم سابق و عناصر خودفروخته داخلی، 
گروگان‌ها را آزاد می‌کردند و با بمب‌باران نقاطی حساس 
از جمله مقر امام خمینی در جماران، ریاست جمهوری، 
نخست‌وزیری، مدرسه فیضه و... از کشور خارج شده و به ناو 

هواپیمابر نیمیتز مستقر در دریای عمان باز‌گردند.
هرچند این حادثه در ابعاد گوناگون با داستان اصحاب فیل 
و لشکر‌کشی ابرهه به مکه مقایسه شده است، اما از جهتی نیز 
شباهت به جنگ احزاب دارد؛ آن هنگام که امیرالمؤمنین)ع( 
در مقابل عمرو بن عبدوُدّ ایستاد پیامبر اکرم)ص( فرمودند:»برََزَ 
الإسامُ کُلُّهُ إلی الکُفرِ کُلهِّ؛ تمام اسام در مقابل همه کفر 
ایستاده است.« آن روز سرنوشت‌ساز، شکست امام علی)ع( به 
معنای گسست اسام و اضمحلال دین محسوب می‌شد. در 
حمله نظامی به طبس نیز چنانچه شیطان بزرگ به اهداف خود 
دست پیدا می‌کرد، انقلاب اسلامی که نور امیدی در دل‌های 
حق‌باوران جهان برافروخته بود، در بدو امر شکست می‌خورد و 
برای همیشه نظریه قدرت اسلام و شکوه و شوکت دین و نیز 
حکومت دینی به فراموشی سپرده می‌شد. اما خداوند حکیم 

اراده دیگری فرموده بود.
از مجموع هشت فروند، دو بالگرد پیش از رسیدن به طبس 
دچار نقص فنی شدند که یکی زمین‌گیر شد و دیگری به ناو 

بازگشت و بقیه با تأخیری نگران‌کننده به محل قرار یعنی بیابان 
طبس رسیدند. در عملیات سوختگیری، سومین بالگرد نیز دچار 
نقص فنی شد. گزارش عملکرد نیروهای نظامی، لحظه به لحظه 
به کاخ سفید و شخص رئیس‌جمهور می‌رسید. فرماندهان این 

بار، موضوع از کار افتادن بالگرد سوم را اطلاع دادند.
مشاوران نظامی در کاخ سفید معتقد بودند برای انجام 
عملیات، حداقل شش بالگرد نیاز است و با پنج فروند، امکان 
موفقیت وجود ندارد، لذا با تأسف و اندوه، دستور توقف عملیات 

و بازگشت نیروها داده شد.
آمریکایی‌ها به زعم خود آرام‌ترین بیابان ایران را برای فرود 
و انجام عملیات برگزیده بودند. پیش‌بینی‌ها نیز خبر از هوایی 
آرام و جوّی پایدار داده بود. اما با رسیدن کماندوها، در نیمه 
شب تاریک و هراس‌انگیز بیابان طبس به تدریج بادی شروع به 
وزیدن کرد تا آنکه شدت گرفت و توفانی سهمگین به پاخاست. 
باد، شن را بر صورت‌ها و چشم‌ها می‌کوفت و به هیچ کس 
امان نمی‌داد. توفان شن این بار مأموریت داشت، قدرت لایزال 
الهی را برای مستکبرانی که بر نیرو و اراده خود می‌بالند به 

نمایش گذارد. 

   در پی دستور بازگشت، یکی از بالگردها از زمین برخاست 
اما به علت نبود دید کافی، ناگهان به یکی از هواپیماها برخورد 
کرد و هر دو بلافاصله آتش گرفتند. وجود هزاران لیتر بنزین 
به همراه مواد منفجره، جهنمی از آتش به پا کرد. سربازان، 
وحشت‌زده به سرعت با پنج هواپیمای باقی مانده بازگشته و 
بالگردها را جا گذاشتند. در این حادثه هشت نفر از نیروهای 

آمریکایی در آتش سوختند.
   شکست عملیات پنجه عقاب، سطوت آمریکا را از بین 
برد و سیاستمداران آن را واداشت تا به شکست تلخ خود اعتراف 

کنند:
- سولیوان آخرین سفیر آمریکا در تهران پس از واقعه 
طبس می‌نویسد: »دوران تحقیر ملی که در تاریخ آمریکا نظیر 

آن دیده نشده است آغاز شد.« 
- وزیر دفاع وقت آمریکا نیز در این باره اظهار داشت: 
»آیت‌الله خمینی در بالکن منزل خویش ایستاده بود و با هر 

حرکت دست او یک هواپیما به زمین می‌افتاد!«
- برژینسکی مشاور امنیت ملی کارتر در خاطرات خود 
می‌نویسد:»هنگامی که کارتر از برخورد هواپیماها به هم و آتش 

گرفتنشان اطلاع یافت، مانند کسی که کاردی در بدن او فرو 
کرده باشند درد و رنج توام وجود او را فرا گرفت.«

   کارتر بعد از حادثه شکست نظامی، تمام وقت در کاخ 
سفید می‌ماند و بیرون نمی‌رفت. وی حتی سفرهای خود را لغو 
کرده بود. یکی از سناتورها در این باره می‌گوید: »چنین به نظر 
می‌رسد که آیت‌الله خمینی کارتر را در کاخ سفید به گروگان 

گرفته است!«
   اما امام خمینی که عارفی سیاستمدار و متنسّکی حکیم 
بود، همگان را به بعُد الهی و غیبی این قضیه سوق داد و فرمود: 
»نباید بیدار شوند آنهایی که توجه به معنویت ندارند و به این 
غیب ایمان نیاورده‌اند؟ نباید بیدار شوند؟ کی این هلیکوپتر 
آقای کارتر را که می‌خواستند به ایران بیایند ساقط کرد؟ ما 
ساقط کردیم؟! شن‌ها ساقط کردند. شن‌ها مأمور خدا بودند. 

باد مأمور خداست.«
   متأسفانه خائنان داخلی که در این حرکت نظامی 
همکاری داشتند، شناسایی نشدند. اما بنی صدر که در آن زمان 
رئیس‌جمهور وقت و فرمانده کل قوا بود در حرکتی مشکوک 
دستور بمب‌باران بالگردهای به جا مانده را صادر کرد. با اجرای 
این فرمان بسیاری از اسناد و مدارک موجود در یکی از بالگردها 
نابود شد و فرمانده سپاه یزد محمد منتظر قائم که در محل 

حادثه مشغول جست‌وجو بود به شهادت رسید.
  جای بسی شگفتی است که در صدر اسلام، معجزات 
آشکار پیامبر اکرم)ص( و آیات و نشانه‌های روشن و صریح 
در حقانیت رسالت آن حضرت، در دل کفاری چون ابوجهل و 
ابولهب و منافقانی مانند ابوسفیان و عبدالله بن ابُیّ هیچ کارگر 
نمی‌افتاد که حتی بر کفر و لجاج و عنادشان می‌افزود و آنان 
را به کارشکنی و ایجاد موانع بیشتر در برابر پیشرفت اسلام وا 

می‌داشت.
   انقاب اسامی نیز از آغازین روز پیدایش خود، 
نمایشگاهی از نوادر و عجایب شگرف بوده و همواره تأییدات 
الهی آن را از گزند حوادث مصون داشته است. جنگ تحمیلی، 
جنگ اقتصادی، جنگ نرم، ترور، تحریم، فتنه، توطئه، و صدها 
مانع و کارشکنی دیگر که هر کدام برای برانداختن یک نظام 
کافی بوده است. اما انقلاب، بانشاط و پویا راه خود را از دل 
این همه مشکلات گشوده و رو به جلو حرکت کرده است. آیا 
بعد از چهل سال آزمون و خطا، زمان آن نرسیده که دشمنان 
 در مقابل حقانیت این نهضت مقدس دل‌هاشان نرم شده 

و زانو بزنند؟ 
سیدابوالحسن موسوی طباطبایی 

پنجه عقاب و چنگال مرغان ابابیل

مراسم تودیع و معارفه فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی صبح دیروز در ستاد فرماندهی کل 
سپاه پاسداران با حضور فرماندهان ارشد نیروهای 

مسلح برگزارشد.
در این مراسم سرلشکر حسین سلامی به عنوان فرمانده 
جدید کل سپاه پاسداران معارفه و از زحمات سرلشکر 

محمدعلی جعفری در دوران مسئولیتش تقدیر به عمل آمد.
بر اساس این گزارش، حجت‌الاسام محمدی 
گلپایگانی رئیس‌دفتر مقام معظم رهبری، سرلشکر محمد 
باقری رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح، سرلشکر سید 
حسن فیروزآبادی، سرلشکر سید یحیی صفوی، سرلشکر 
مصطفی ایزدی، سرلشکر حسین حسنی سعدی، سرلشکر 
قاسم سلیمانی، سردار محمد پاکپور، دریادار علیرضا 
تنگسیری، امیر عزیز نصیرزاده، سردار محمد شیرازی، 
سردار محمدباقر ذوالقدر، امیر محمدحسین دادرس، سردار 
غلامحسین غیب‌پرور، سردار حسین دهقان، محسن رضایی، 
سردار امیرعلی حاجی‌زاده، محمدحسین صفار هرندی و 
حجت‌الاسام غلامحسین محسنی اژه‌ای در این مراسم 

حضور داشتند.
به گزارش سپاه نیوز، سرلشکر محمد باقری رئیس‌ستاد 
کل نیروهای مسلح در مراسم تودیع و معارفه فرمانده کل 
سپاه، اظهار داشت: بدیهی است که آمریکا از سپاه عصبانی 
باشد و اوج این عصبانیت خود را، با تروریست اعلام کردن 
سپاه نشان دهد. جنایتکارانی که خود پشتیبانی مالی و 
تسلیحاتی از تروریست‌ها انجام می‌دهند، سپاه را تروریست 

اعلام می‌کنند و البته از دشمن جز این انتظار نمی‌رود.
رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به دوران 
فرماندهی سردار جعفری در سپاه گفت: دوران فرماندهی 
سرلشکر جعفری دوران درخشانی برای سپاه بود و سپاه 
همواره در مسیر رشد و ارتقا بوده و دوران مسئولیتی سردار 
جعفری نشانگر اقدامات بسیار اساسی در سپاه است که از 
جمله مهم‌ترین آن می‌توان به تشکیل سپاه‌های استانی، طرح 

تحول سپاه، توجه خاص به مسائل فرهنگی و رشد محور 
مقاومت و پشتیبانی از نیروی قدس‌اشاره کرد. محور مقاومتی 
که امروز تروریسم را سرکوب کرده تفاوت اساسی با دوران 

قبل از ایشان دارد.
سردار باقری در بخش دیگری از صحبت‌های خود با 
اشاره به ویژگی‌های سردار سلامی فرمانده جدید، خاطرنشان 
کرد: سردار سامی از هنگام ورود به سپاه در جبهه مستقر 
شدند و مسئولیت‌های سنگین عملیاتی را بر عهده داشتند. 
بعد از جنگ هم در مسئولیت‌های مختلف خود در سپاه 
خوش درخشیدند، لذا ایشان فرماندهی لایق و توانا برای سپاه 

هستند.
وی ایمان، شجاعت، پای کار بودن و اخلاق خوب را از 
دیگر ویژگی‌های سردار سلامی برشمرد و عنوان کرد: دوران 
فرماندهی سردار سامی با دوران حساسی در تاریخ انقلاب 
همزمان شده و در این دوره شاهد عصبانیت آمریکا و دور 
جدیدی از توطئه‌ها و تحریم‌های دشمن هستیم که سپاه 
می‌تواند نقش اساسی در خنثی کردن آنها داشته باشد و 

دوران سردار سلامی قطعاً دوره شکست دشمن خواهد بود.
سردار قاسم سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه در مراسم 
تودیع و معارفه فرمانده کل سپاه، با تاکید بر اینکه اخلاص 
ویژگی بارز سردار جعفری است و هرگز ندیدم نفسانیت را 
در موضوعی دخالت دهد، تصریح کرد: مشخصه بارز دیگر، 
ولایتمداری و تقید نسبت به ولایت و فرمایشات رهبری است. 

من خدمت مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( هم عرض 
کردم که سردار جعفری حتی نسبت به نمایندگی ولی فقیه 
که از ارزش‌ها و ولایتمداری حفاظت و حراست می‌کند هم 
ولایتمدار‌تر است. سردار جعفری را شهید زنده می‌دانیم و به 

او می‌گویم که شما همواره عزیز خواهید ماند.
فرمانده نیروی قدس سپاه با اشاره به ویژگی‌های سردار 
سلامی، عنوان کرد: سردار سامی به پاکی و سعه صدر در 
سپاه شهرت دارد. پاکی را به خوبی در او می‌بینیم و من او را 

در پاکی به شهید باکری تشبیه می‌کنم.
سردار سلیمانی با بیان اینکه به عنوان یک سپاهی 
می‌گویم که سپاه و انقلاب در برهه خطیری قرار دارند، گفت: 
در سپاه این موضوع وجود دارد که هر انتصاب و هر امری که 
از سوی رهبری است، حکمتی در آن نیز هست و این موضوع 
را در طول بیست و چند سال فرماندهی نیروی قدس می‌دیدم 

که آنچه ایشان می‌فرمودند، درست‌تر بود.
دوره‌ای که هیمنه امپراتوری فرو ریخت

سردار سرلشکر محمدعلی جعفری که با حکم رهبر 
انقاب به فرماندهی قرارگاه فرهنگی-اجتماعی بقیه‌الله 
منصوب شده نیز در این مراسم به ایراد سخن پرداخت و گفت: 
برای اینکه انقلاب به اهداف خود برسد، نیازمند راهنمایی‌های 
رهبری است و ما باید تلاش کنیم ابتدا تدابیر ایشان را به 
درستی بفهمیم و بعد آنها را اجرا کنیم. همچنین ما در سپاه 
تلاش کردیم تا به سبک دوران دفاع مقدس فرماندهی کنیم.

سرلشکر جعفری در پایان تصریح کرد: محور اصلی ما 
برای حفظ انقلاب مردم هستند و آنها نقش تعیین‌کننده‌ای 
در مهار بحران‌ها داشته‌اند. سپاه باید برای حفظ انقلاب شرایط 

نقش‌آفرینی مردم به ویژه در جنگ نرم را فراهم کند.
سردار سرلشکر حسین سلامی، فرمانده جدید سپاه نیز 
در این مراسم گفت: ما امروز یک فرمانده ماندگار و بزرگ را 
بدرقه می‌کنیم؛ سردار جعفری محصول چهل سال جهاد است 
که پرچم را یک لحظه از دست خود بر زمین نگذاشته است، 
شخصیتی که به ما شجاعت تغییر آموخت و پرهیز از تجملات 
و ریزبینی و دقت از خصوصیات برجسته اوست که باید در 

سپاه امتداد پیدا کند.
 وی با اشاره به اینکه دوران سردار جعفری دوران طلایی 
و باشکوه سپاه است، ادامه داد: نیروی قدس ما با فرمانده دلاور 
و رشیدش کوه‌ها و دشت‌های زیادی را پشت سر گذاشت تا 
در شرق مدیترانه بر سلطه آمریکا پایان دهد و تا دریای سرخ 
پیش رفتند و بلاد اسلامی را تبدیل به سرزمین جهاد کردند.

فرمانده کل سپاه پاسداران تصریح کرد: مرزهای ما به 
قدرت نیروی زمینی تأمین شد و رزمندگان آن از صخره‌های 
سترگ بالا رفتند تا دژها را بر فراز مرزها برافرازند. نیروهای 
هوافضای ما دل زمین را شکافتند و شهرهای موشکی را 
پدید آوردند و موشک‌های آنها با شکافتن دل آسمان بر سر 

دشمنان اسلام فرود آمدند.
وی با بیان اینکه نیروی دریایی ما نیز دست متجاوزان 
آمریکایی را بست و شکوه یک امپراطوری را شکست، گفت: 
بسیج نیز زیبایی با مردم بودن را به ما چشاند و امروز سپاه 

در اوج محبوبیت و شکوه و اقتدار به راه خود ادامه می‌دهد.
سردار سلامی با اشاره به بیانیه گام دوم انقلاب، تصریح 
کرد: ما در گام دوم انقلاب باید حاکمیت اسام را به تمدن 
تبدیل کنیم و سپاه باید ظرفیت نقش‌آفرینی در گام دوم 
انقاب را در خود ایجاد کند. ما باید قلمرو اقتدارمان را از 
منطقه به جهان گسترش دهیم تا نقطه امنی برای دشمن در 

سراسر جهان وجود نداشته باشد.

دلي مهربان و نگاهي بصير
پژمان كريمي

استاد فردي را بايد در وهله نخست 
كي دردآشنا دانست و سپس نويسنده‌اي 

مصمم و سپس روزنامه‌نگاري بي‌قرار!
وي مسجد را پايگاهي فرهنگي 
و سنگري بزرگ در مقابل يورش و 

شبيخون فرهنگي يافته بود.
از اين رو بود كه تعدادي از جوانان 
مسلمان و مستعد و خوش‌قريحه را در 
كتابخانه مسجد جواد الائمه )ع(جمع 

كرد و آموزش داد. با اين حركت، قلم چند نويسنده را در مسير ادبيات متعهدانه 
جهت بخشيد و به سهم خود موجب باروري انديشه ادبي و انقلابي شد.

او در مقطعي كانون نويسندگان »مسجدي« را پايه گذاشت كه ادبيات 
سكولار و روكيرد شبه روشنفكري، فضاي ادبي را به نفع خود مصادره كرده بود 

و قلم‌هاي نوجوي انقلابي را به انزوا رانده بود و سركوب ميك‌رد.
جناب فردي در مواجهه با كودكان، دغدغه‌مند ظاهر می‌شد و سال‌ها 
در ميدان بزرگ نشريه يكهان بچه‌ها، سعي كرد آموزه‌ها و معارف ديني و 
شاخص‌هاي دشمن‌شناسي و چگونه مسلمان زيستن را در قالب داستان و شعر 

و يادداشت و... به نسل جديد و آينده‌ساز ارائه دهد.
استاد، همواره نگران آرمان‌هاي انقلاب اسلامي به‌سر برد. دوستي و دشمني 
و اندوه و شادي وي، جملگي استوار به الگوهاي دين الهي و انقلابي بود. به 
عبارتي؛ وجودش، زندگي‌اش و آرزوها و خواسته‌هايش در »انقلابي بودن« يا در 

مسير انقلاب اسلامي گام زدن خلاصه مي‌شد.
قلمش شيرين بود و لطيف. آرامش در نگاه ساده‌اش تموج داشت. ادب 
چشمه‌اي بود كه در كلام و رفتارش جوشش داشت. در عين وقار، متين و 
متواضع مشي مي‌کرد. همواره پنجره احساساتش رو به باغ زيبايي‌ها و اميد و 
بالندگي گشوده بود. هيچ‌گاه دلواپس ماديات نبود و همه دغدغه‌هايش را رنگ 

آسماني زده بود.
اميرحسين فردي به قلم‌هاي انقلابي اعتماد به نفس داد. قلم‌هايي كه 
در نقشي بزرگ؛ صحنه ادبي كشور را از مصادره و استيلاي قلم‌هاي بي‌درد 
و مردم‌گريز نجات دادند. فردي و تاثير نگاه و قلمش را هنوز مي‌توان در 
داستان‌هاي انقلاب و برآمده و بهره‌مند از فضيلت بصيرت رصد كرد و دريافت!

پنجم ارديبهشت برابر است با سالروز درگذشت امير قافله ادبيات انقلاب، 
اميرحسين فردي! اين نويسنده و روزنامه‌نگار ارجمند در سال ١٣٩٢ در ميان 
مخاطبان ادبيات، نامي ديگر يافت؛ نامي كه واجد و يادآور ارزش‌هاي ادبيات 

انقلاب است.

در مراسم تودیع و معارفه فرماندهان سپاه

سرلشکر باقری: دوران سردار سلامی قطعاً ‌دوران شکست دشمن خواهد بود


